
In verband met de aanpassing aan de
Wet dualisering gemeentelijke mede-
bewindsbevoegdheden en de Wet
dualisering provinciale medebewinds-
bevoegdheden (Kamerstukken 28 995
en 29 316) dienen de op de betrokken
wetgeving berustende amvb’s tech-
nisch te worden aangepast. Het gaat
om aanpassingen die rechtstreeks
voortvloeien uit de herverdeling van
bevoegdheden tussen het college van
burgemeester en wethouders en de
raad respectievelijk gedeputeerde sta-
ten en provinciale staten, die in de
genoemde, bij de Eerste Kamer aan-
hangige wetsvoorstellen is vastgelegd.
De aanpassingen in deze amvb’s vol-
gen de systematiek van de aanpassin-
gen in de wetgeving waarop zij berus-
ten: er is geen sprake van een nieuwe
en zelfstandige afweging bij de toede-
ling van de bestuursbevoegdheden.
Enkele van deze amvb’s dienen op
grond van bepalingen in de wettelijke
grondslag waarop zij berusten voor
de voordracht te worden gepubliceerd
in de Staatscourant. Hieronder treft u
de relevante concept-artikelen, alsme-
de de aanhef en het slotformulier aan.
Eventuele opmerkingen kunnen bin-
nen vier weken na de datum van
publicatie schriftelijke ter kennis
gebracht worden van de Minister
voor Bestuurlijke Vernieuwing en
Koninkrijksrelaties, directie
Constitutionele Zaken en Wetgeving,
t.a.v. mevr. B. de Rooij HG 211,
Postbus 20011, 2500 EA Den Haag.

Concept
Besluit van … tot wijziging van enige
besluiten in verband met de dualisering
van het gemeentebestuur en het provin-
ciebestuur (Besluit dualisering gemeen-
telijke en provinciale medebewindsbe-
voegdheden)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods,
Koningin der Nederlanden, Prinses
van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.
Op de voordracht van Onze Minister
voor Bestuurlijke Vernieuwing en
Koninkrijksrelaties van …, gedaan
mede namens Onze Ministers van
Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit; en van

Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer;
Gelet op artikel 89 van de Grondwet
en gelet op de Algemene Wet
Bijzondere Ziektekosten, de
Arbeidsomstandighedenwet 1998, de
Archiefwet 1995, de Destructiewet, de
Elektriciteitswet 1998, de Financiële-
Verhoudingswet, de Gaswet, de
Kaderwet volksgezondheidssubsidies,
de Kernenergiewet, de Les- en cursus-
geldwet, de Locaalspoor- en
Tramwegwet, de Luchtvaartwet, de
Mediawet, de Monumentenwet 1988,
de Ontgrondingenwet, de
Spoorwegwet, de Vleeskeuringswet,
de Wegenverkeerswet,de Welzijnswet
1994, de Wet agrarisch grondverkeer,
de Wet bijzondere opneming in psy-
chiatrische ziekenhuizen, de Wet col-
lectieve preventie volksgezondheid, de
Wet educatie en beroepsonderwijs, de
Wet geluidhinder, de Wet houdende
bepalingen tot voorkoming van aan-
varing of aandrijving op de openbare
wateren, de Wet infrastructuurfonds,
de Wet milieubeheer, de Wet nationa-
le ombudsman, de Wet op de arbeids-
ongeschiktheidsverzekering, de Wet
op de beroepen in de individuele
gezondheidszorg, de Wet op de exper-
tisecentra, de Wet op de jeugdhulp-
verlening, de Wet op de (re)ïntegratie
arbeidsgehandicapten, de Wet op de
stads- en dorpsvernieuwing, de Wet
op het onderwijstoezicht, de Wet op
het primair onderwijs, de Wet op het
voortgezet onderwijs, de Wet op het
primair onderwijs, de Wet op het spe-
cifiek cultuurbeleid, de Wet op het
voortgezet onderwijs in verband met
de invoering van een leerlinggebon-
den budget en de vorming van regio-
nale expertisecentra, de Wet open-
baarheid van bestuur, de Wet rampen
en zware ongevallen, de Wet specifiek
cultuurbeleid, de Wet studiefinancie-
ring 2000, de Wet voorzieningen
gehandicapten en de Ziektewet;
De Raad van State gehoord (advies
van …);
Gezien het nader rapport van Onze
Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties
van …, uitgebracht mede namens
Onze Ministers van Landbouw,

Natuur en Voedselkwaliteit, en van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Hoofdstuk 1. Ministerie van Justitie
Hoofdstuk 2. Ministerie van
Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties
Hoofdstuk 3. Ministerie van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap

Artikel VII
Het Bekostigingsbesluit cultuuruitin-
gen wordt als volgt gewijzigd:

A
In de artikelen 44 en 46 wordt ‘De
provincie of gemeente’ vervangen
door: Gedeputeerde staten of het col-
lege van burgemeester en wethouders.

B
In de artikelen 45 en 47, eerste lid,
wordt ‘de provincie of gemeente’ ver-
vangen door: gedeputeerde staten of
het college van burgemeester en wet-
houders. 

Artikel XXV
Het Subsidiebesluit openbare licha-
men milieubeheer wordt als volgt
gewijzigd:

A
In artikel 2b, eerste lid, wordt ‘het
provinciaal bestuur’ vervangen door
‘gedeputeerde staten’ en ‘verstrekt’
vervangen door ‘verstrekken’.

B
Artikel 4b wordt als volgt gewijzigd:
1. In het tweede lid wordt ‘het pro-
vinciaal bestuur’ vervangen door: de
provincie. 
2. In het derde lid wordt ‘een provin-
ciaal bestuur’ vervangen door ‘gede-
puteerde staten’, ‘bestuur’ vervangen
door ‘de provincie waartoe gedepu-
teerde staten behoren’ en ‘provinciale
besturen’ vervangen door ‘provincies’ 

C
In artikel 4c, eerste lid, wordt ‘Het
provinciaal bestuur verstrekt’ vervan-

Uit: Staatscourant 22 april 2005, nr. 78 / pag. 25 1

BZK

Ontwerp-Besluit dualisering gemeentelijke en provinciale
medebewindsbevoegdheden



gen door: Gedeputeerde staten ver-
strekken. 

D
In artikel 6b, derde lid, wordt ‘alle
provinciale besturen’ vervangen door:
gedeputeerde staten van alle provin-
cies. 

E
In artikel 6e, eerste lid, wordt ‘het
provinciaal bestuur’ vervangen door:
gedeputeerde staten.

F
In de artikelen 8a, 8c, eerste lid,
onderdeel c, onder 1o, 2o en 3o, 11d,
tweede lid, onder a, 11f, derde en vijf-
de lid, 11h, tweede lid, 11i, eerste lid,
aanhef, en tweede lid, 11j , 11k, twee-
de en derde lid, 12, derde lid, 12e,
eerste lid en tweede lid, 12h, tweede
lid,12i, eerste en tweede lid, 12j, 12k,
tweede en derde lid, en 16, tweede lid,
wordt ‘gemeentebestuur’ vervangen
door: college van burgemeester en
wethouders. 

G
In artikel 11f, vierde lid, wordt ‘het
gemeentebestuur’ vervangen door: de
gemeente. 

H
In artikel 11f, zesde lid wordt ‘de
gemeentebesturen’ vervangen door: de
colleges van burgemeester en wethou-
ders.

I
In de artikelen 11, eerste lid, 11f, eer-
ste lid, 12, eerste lid, aanhef, 12g, 15,
eerste lid, aanhef en 16, eerste lid,
aanhef, wordt ‘Onze Minister kan
aan het gemeentebestuur of het
bestuur op aanvraag subsidie verle-
nen’ vervangen door: Onze Minister
kan aan de gemeente op aanvraag
van het college van burgemeester en
wethouders en aan het bestuur op
aanvraag subsidie verlenen.

Hoofdstuk 5. Ministerie van Verkeer
en Waterstaat
Hoofdstuk 6. Ministerie van
Economische Zaken
Hoofdstuk 7. Ministerie van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Hoofdstuk 8. Ministerie van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid

Artikel XXXVI
Artikel 47 van het Besluit stralingsbe-
scherming wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid wordt ‘bestuur van
de provincie’ vervangen door: gede-
puteerde staten van de provincie.
2. In het eerste en tweede lid wordt
‘bestuur van de gemeente’ vervangen
door: college van burgemeester en
wethouders van de gemeente.

Hoofdstuk 9. Ministerie van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Artikel XLV
Het Bekostigingsbesluit welzijnsbeleid
wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 47, wordt ‘De provincie of
gemeente doet’ vervangen door:
Gedeputeerde staten of het college
van burgemeester en wethouders
doen.

B
In de artikelen 48 wordt ‘zendt de
provincie of de gemeente’ vervangen
door: zenden gedeputeerde staten of
het college van burgemeester en wet-
houders.

C
Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd.
1. In het eerste lid wordt ‘De provin-
cie of gemeente verstrekt’ vervangen
door: Gedeputeerde staten of het col-
lege van burgemeester en wethouders
verstrekken.
2. In het derde lid wordt ‘De provin-
cie of gemeente werkt mee’ vervangen
door: Gedeputeerde staten of het col-

lege van burgemeester en wethouders
werken mee.

D
In artikel 50, eerste lid, wordt ‘legt de
provincie of gemeente een verant-
woording af’ vervangen door: leggen
gedeputeerde staten of het college van
burgemeester en wethouders een ver-
antwoording af.

Hoofdstuk 10. Slot- en overgangsbepa-
lingen

Lasten en bevelen dat dit besluit met
de daarbij behorende nota van toe-
lichting in het Staatsblad zal worden
geplaatst.

…
De Minister voor Bestuurlijke
Vernieuwing en Koninkrijksrelaties,
…
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
…
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
…

Uit: Staatscourant 22 april 2005, nr. 78 / pag. 25 2


